
 

 

 

 

 

 

 

 

議題１ 茅ヶ崎市防災会議 第２回専門委員会議を踏まえた資料の修正等について 

 

 

広域避難場所安全性検証図 

(現行広域避難場所・公有地) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平 成 ２ ９ 年 ７ 月 ３ 日 （ 月 ） 

茅ヶ崎市防災会議第３回専門委員会議 

 

 

 

 

 

 

資料２ 



広域避難場所安全性検証図 

安全性の判定基準 

安全面積と準安全面積 安全性の判定 

安全面積のみで１万㎡以上を確保している ◎ 

安全面積と準安全面積の合計で１万㎡以上を確保しており、かつ安全

面積が準安全面積を上回っている 
〇 

安全面積と準安全面積の合計で１万㎡以上を確保しており、かつ準安

全面積が安全面積を上回っている 
△ 

安全面積、準安全面積の単独又は合計が１万㎡未満である × 

 

・青字（番号 1～８）は、現行広域避難場所 

・番号 101 以降は、広域避難場所候補検討場所 

・合計使用可能面積=安全面積+（準安全面積×1/4） 

番号 名称 
区域面積

(m2) 
安全面積 

(m2) 
準安全面積 

(m2) 
合計使用可
能面積(m2) 

判

定 

検証
図頁 

2 
湘南カントリークラブゴルフ場 600,129 552,242 6,364 553,833 

◎ 4 
赤羽根中学校 15,857 10,920 1,640 11,330 

1 スリーハンドレッドクラブゴルフ場 622,125 462,437 77,548 481,824 ◎ 5 

8 
県立茅ケ崎里山公園 374,331 314,571 0 314,571 

◎ 6 
小出小学校 25,294 10,002 10,068 12,519 

7 茅ヶ崎ゴルフ倶楽部、浜須賀小学校 265,417 93,852 104,084 119,873 ◎ 7 

3 
梅田小学校、梅田中学校、中央公園、

市役所、総合体育館、市民文化会館 
124,630 68,211 21,092 73,484 ◎ 8 

114 柳島スポーツ公園、柳島小学校 90,097 68,939 8,200 70,989 ◎ 9 

143 相模川流域下水道左岸処理場 71,030 67,967 0 67,967 ◎ 10 

107 
円蔵小学校、円蔵中学校、県立鶴嶺

高等学校 
77,967 45,111 19,236 49,920 ◎ 11 

101 
藤沢土木事務所、汐見台小学校、湘

南汐見台公園、海浜自然生態園 
54,291 43,872 576 44,016 ◎ 12 

125 県立茅ケ崎北陵高等学校 48,413 38,099 1,908 38,576 ◎ 13 

145 

鶴が台小学校 

鶴が台中学校 

（小計） 

20,096 

20,679 

(40,775) 

11,460 

12,119 

(23,579) 

3,652 

4,960 

(8,612) 

12,373 

13,359 

(25,732) 

◎ 14 

5 

県立茅ケ崎西浜高等学校 

西浜中学校 

（小計） 

30,298 

25,982 

(56,280) 

16,279 

5,834 

(22,113) 

4,932 

15,188 

(20,120) 

17,512 

9,631 

(27,143) 

◎ 15 

6 茅ヶ崎公園野球場 50,171 17,992 26,904 24,718 ◎ 16 

105 

県立茅ケ崎養護学校 

浜之郷小学校 

（小計） 

22,381 

14,745 

(37,126) 

14,319 

9,228 

(23,547) 

0 

36 

(36) 

14,319 

9,237 

(23,556) 

◎ 17 

113 中島中学校 18,424 15,503 0 15,503 ◎ 18 



広域避難場所安全性検証図 

番号 名称 
区域面積

(m2) 
安全面積 

(m2) 
準安全面積 

(m2) 
合計使用可
能面積(m2) 

判

定 

検証
図頁 

127 北陽中学校 18,055 15,122 0 15,122 ◎ 19 

140 環境事業センター一帯 28,930 13,644 2,984 14,390 ◎ 20 

119 県衛生研究所 19,145 12,415 0 12,415 ◎ 21 

103 東海岸小学校、第一中学校 39,984 7,403 22,088 12,925 △ 22 

4 
県立茅ケ崎高等学校、京急茅ヶ崎自

動車学校 
54,290 4,741 39,628 14,648 △ 23 

139 松林中学校 30,124 1,899 21,808 7,351 × 24 

116 今宿小学校 14,699 6,017 5,108 7,294 × 25 

130 市民の森 16,905 5,175 3,276 5,994 × 26 

102 小和田浜公園 19,755 2,851 9,000 5,101 × 27 

115 萩園中学校 17,606 1,967 11,960 4,957 × 28 

123 室田小学校 18,866 1,724 12,008 4,726 × 29 

131 鶴嶺小学校 16,987 2,315 9,380 4,660 × 30 

110 茅ヶ崎小学校 23,158 0 17,828 4,457 × 31 

136 西浜小学校 20,807 345 15,820 4,300 × 32 

132 浜須賀中学校 22,815 22 17,032 4,280 × 33 

137 鶴嶺中学校 17,813 811 13,088 4,083 × 34 

122 松林小学校 17,086 307 11,788 3,254 × 35 

138 香川小学校 16,790 0 12,328 3,082 × 36 

134 松浪中学校 15,164 0 12,312 3,078 × 37 

135 松浪小学校 16,525 0 10,684 2,671 × 38 

133 小和田小学校 13,935 0 10,016 2,504 × 39 

111 市美術館・市立図書館 13,963 0 8,952 2,238 × 40 

 



広域避難場所安全性検証図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

安全面積のみで１万㎡以上を確保している 

2  湘南カントリークラブゴルフ場、赤羽根中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

1 スリーハンドレッドクラブゴルフ場 

 



広域避難場所安全性検証図 

8  県立茅ケ崎里山公園、小出小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

7  茅ヶ崎ゴルフ倶楽部、浜須賀小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

3  梅田小学校、梅田中学校、中央公園、市役所、総合体育館、市民文化会館 

 



広域避難場所安全性検証図 

114  柳島スポーツ公園、柳島小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

143 相模川流域下水道左岸処理場 

 



広域避難場所安全性検証図 

107  円蔵小学校、円蔵中学校、県立鶴嶺高等学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

101  藤沢土木事務所、汐見台小学校、湘南汐見台公園、海浜自然生態園 

 



広域避難場所安全性検証図 

125 県立茅ケ崎北陵高等学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

145 鶴が台小学校、鶴が台中学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

5  県立茅ケ崎西浜高等学校、西浜中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

6  茅ヶ崎公園野球場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

105  県立茅ケ崎養護学校、浜之郷小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

113  中島中学校 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

127 北陽中学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

140 環境事業センター一帯 

 



広域避難場所安全性検証図 

119 県衛生研究所 

 



広域避難場所安全性検証図 

安全面積と準安全面積の合計で 1 万㎡以上を確保しており、 

かつ準安全面積が安全面積を上回っている 

103  東海岸小学校、第一中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

4  県立茅ケ崎高等学校、京急茅ヶ崎自動車学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

安全面積、準安全面積の単独又は合計が 1万㎡未満である 

139 松林中学校 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

116  今宿小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

130 市民の森 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

102  小和田浜公園 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

115  萩園中学校 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

123 室田小学校 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

131 鶴嶺小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

110  茅ヶ崎小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

136 西浜小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

132 浜須賀中学校 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

137 鶴嶺中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

122 松林小学校 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

138 香川小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

134 松浪中学校 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

135 松浪小学校 

 

 

 



広域避難場所安全性検証図 

133 小和田小学校 

 



広域避難場所安全性検証図 

111  市美術館・市立図書館 

 


